
IMPRENSA OFICIAL
DO  MUNICÍPIO  DE  LEME
Leme, 29 de Junho de 2019    •    Número 2753   •    www.leme.sp.gov.br

DECRETO Nº 7.225, DE 25 DE JUNHO DE 2019.
“Abre créditos suplementares e dá outras providências”

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a autorização concedida pelo artigo 4º e incisos da Lei Municipal 3.767 de 20 de 
Dezembro de 2018.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar, no Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Leme-LEMEPREV, no valor 
de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) na seguinte dotação orçamentária:

UG FR C.A. Funcional Programática     Valor
07 04 610.00 05.01.01.09.122.0040.2149-3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros -PJ R$ 60.000,00
TOTAL         R$60.000,00
  
Artigo 2º - O crédito aberto ocorrerá por conta de anulação parcial, conforme previsto no Artigo 43, § 1º, III da Lei Federal nº 4.320/64, da seguinte dotação:

UG FR C.A. Funcional Programática Valor
07 04 610.00 05.01.01.09.122.0040.2149-3.3.90.40.00-Serviços de TI e Comunicação-PJ R$60.000,00
TOTAL         R$60.000,00

Artigo 3º - As alterações constantes neste Decreto refletem automaticamente no Plano Plurianual, Lei de Diretrizes Orçamentárias e Lei Orçamentária Anual 2019.

Artigo 4º -   Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à presente data.
Leme, 25 de Junho de 2019.

WAGNER RICARDO ANTUNES FILHO
Prefeito do Município de Leme

DECRETO Nº 7.226, DE 26 DE JUNHO DE 2019.
“Altera o artigo 1º do Decreto Municipal nº 6.836, de 09 de fevereiro de 2017, 

que Delega competência ao Secretário Municipal de Transporte e Viação.” 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LEME/SP, no uso de suas atribuições legis, que lhe são conferidas;
DECRETA: 

Artigo 1º - Fica delegada ao Secretário Municipal de Transporte e Viação, Sr. RODRIGO MÁXIMO, portador da Cédula de Identidade RG/SSP/SP nº 44997104-SSP/SP 
e CPF nº 455.411.568-23, como autoriza o parágrafo único do art. 52 da Lei Orgânica do Município de Leme, a competência para a prática dos seguintes atos:

a -assinar como autentica as Notificações de autuações, por Infração a legislação de transito;
b - assinar Recursos de Infrações de Transito; 
c - assinar Ressarcimento de pagamento de Infração de Transito em Duplicidade e ressarcimento de Infração de transito pagas e que devem ser ressarcidas por deferi-

mento de recursos interpostos; 
d - assinar solicitação de desconto não concedido a Infração de transito; 
e - assinar pagamento indevido de Infração de Transito, e;
f – solicitar cópia e foto de auto de infração de transito.

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 26 de junho de 2019, revogadas as disposições em contrário.
Leme, 26 de junho de 2019.

WAGNER RICARDO ANTUNES FILHO
Prefeito do Município de Leme

DECRETO Nº 7.227, DE 28 DE JUNHO DE 2019.
“Altera o artigo 1º do Decreto nº 6.177, de 11 de abril de 2012.” 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LEME/SP, no uso de suas atribuições legis, que lhe são conferidas;
DECRETA:

Artigo 1º - O artigo 1º do Decreto nº 6.177, de 11 de abril de 2012, passa a vigorar nos seguintes termos:



2  -  ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme LEME, 29 dE junho dE 2019 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LEME
AVENIDA 29 DE AGOSTO, 668  •  LEME  •  SP

 ADMINISTRAÇÃO: Wagner Ricardo Antunes Filho
 RESPONSÁVEL: Patrícia de Queiroz Magatti
 COMPOSIÇÃO E IMPRESSÃO: Secretaria de Administração

Núcleo de Serviços Gráficos

Artigo 1º - Os pontos de táxis da cidade de Leme, são os seguintes:

Local Automóveis Perua/ Vans/Similares
Estação Rodoviária 12 00
Praça Manoel Leme-FEPASA 09 02
Fórum 00 05
Santa Casa 04 00
Praça dos Expedicionários  07 00
Praça Imaculada Conceição  03 00
Bairro Caju  01 01
Clube da 3ª Idade  03 00
CMI-Centro Médico Integrado  01 00
Velório Municipal  01 01
CSII  01 00
Casa da Saúde da Mulher  01 00
Pronto Atendimento  02 00

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Leme, 28 de junho de 2019.

WAGNER RICARDO ANTUNES FILHO
Prefeito do Município de Leme

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 20/ 2019.
“Dispõe sobre acréscimo de cargo no Quadro de Cargos de Provimento efetivo da LEMEPREV”

Artigo 1º - Fica acrescido ao Quadro Geral de Pessoal da LEMEPREV, mais 01 (um) cargo de caráter efetivo de Procurador Autárquico, que passa a integrar a Tabela do 
anexo II A da Lei Complementar nº 623, de 14 de dezembro de 2011, passando a constar com a seguinte redação no que se refere ao presente cargo:

ANEXO II – A – QUADRO GERAL DE CARGOS

Denominação do Cargo Qtde. Grupo Salarial Exigência Jornada
Procurador Autárquico 2 VI  CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO EM DIREITO E REGISTRO PROFISSINAL 30 horas

Parágrafo Único – Ficam mantidos a Descrição Sumária das Atribuições dos Cargos Efetivos, Grupo Salarial, Exigência, Jornada e Tabela Salarial, estabelecidas pela 
legislação em vigor para os respectivos cargos.

Artigo 2º - As despesas decorrentes da execução desta lei serão suportadas pelas dotações orçamentárias próprias consignadas no orçamento vigente, suplementadas se 
necessário. 

Artigo 3º - Esta lei complementar entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Leme, 25 de junho de 2019.

WAGNER RICARDO ANTUNES FILHO
Prefeito do Município de Leme

EDITAL DE PRORROGAÇÃO DE CHAMAMENTO PUBLICO Nº01/2019 – SADS
CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS PARA EXECUÇÃO DE OFICINAS SOCIOEDUCATIVAS NOS PROGRAMAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, PARA OS ANOS DE 2019 E 2020.

Considerando o baixo número de inscrições obtidas dentro do processo de chamamento público;
Considerando a necessidade de ampliar e dar maior possibilidade de participação da população;
A Secretarias de Assistência e Desenvolvimento Social - SADS, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Processo Administrativo nº 01/2019, RESOLVE PROR-

ROGAR o prazo de inscrição e demais prazos conforme segue cronograma anexo:

Item 5 do edital:
Do Cronograma

Nº ETAPAS/DESCRIÇÃO DATAS
02 Período de inscrição e entrega de documentos 03/06 a 01/07/19
03 Análise de documentos para habilitação 02/07 a 12/07/19
04 Divulgação dos Oficineiros credenciados 15/07/19
05 Prazo para Recursos (5 dias úteis) 16/07 a 23/07/19
06 Publicação dos Oficineiros classificados e credenciados 25/07/19
07    Período de assinatura de contratos                                                  29/07 a 09/08/19
08   Início das Oficinas                                                                       A partir de 12/08/19

*os prazos poderão ser alterados em razão da demanda, devendo os interessados acompanharem o andamento através da Imprensa Oficial do Município
Leme, 24 de junho de 2019.

Josiane Cristina Francisco Pietro
Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social



ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme  -  3LEME, 29 dE junho  dE 2019

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
    

EDITAL  DE  CONVOCAÇÃO
A Secretaria da Administração da Prefeitura do Município de Leme, con-

voca os abaixo elencados, classificados no Concurso Público abaixo relacionado, a 
comparecerem no Departamento de Gestão de Pessoas, sito a Avenida 29 de Agosto, 
668-centro, das 08:00 às 16:00 horas, para se manifestarem se têm interesse na posse 
para o cargo em que foram classificados, dentro do prazo de 05 (cinco) dias, a partir 
da publicação do presente na Imprensa Oficial do Município.O não comparecimento 
do candidato classificado no prazo retro, será entendido como desistência ou não 
aceitação à nomeação, estando a Administração livre para convocação de novos can-
didatos classificados.

Leme, 24 de junho de 2019.

ROBERTO FERNANDES DE CARVALHO
Secretário Municipal de Administração

EDITAL 03/2018 – AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ZONA OES-
TE

1º Gustavo Henrique Pinto  RG.49.724.655-7
EDITAL 02/2018 – ASSISTENTE SOCIAL
17º Marcela Affonso Santos  RG.MG13.353.737
EDITAL 04/2018 – MONITOR DE PROJETOS
27º Iara Issis dos Santos   RG.47.753.224-X
30º Julia Lyra    RG.59.035.783-9
31º Talita Ramos Dias   RG.45.719.145-4
33º Halina Maria Mendes de França  RG.49.977.105-9
34º Andre Luiz de Souza   RG.12.785.275-4
36º Cleunice de Cassia Esteves Oliveira RG.16.421.855-5
37º Fabiana Aparecida Bonani  RG.28.673.989
43º Thaiene dos Santos Cabral  RG.55.405.231-3
48º Antonio Gemerson Silva do Nascimento RG.49.815.494-4
49º Priscila Aparecida da Silva Talarico RG.48.555.958-4
50º Roseli Aparecida Sardinha Alves  RG.15.569.319-0
54º Julia Cristina Oliveira da Silva  RG.49.648-053
EDITAL 04/2018 – VIGILANTE PATRIMONIAL
12º Anderson Diego Jerônimo  RG.40.374.782-X

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LEME

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - ATA Nº 04/2019

Aos quatorze dias do mês de Junho de 2019, na Sala de Reuniões localizada 
na Av. 29 de Agosto, 668 – Centro - no Paço Municipal no 2º andar, por convocação 
da Presidência da JRF, publicada na Imprensa Oficial do Município nº 2.748 do dia 
08 de Junho de 2019. Presentes os Srs. Julgadores: Paulo Monteiro de Moraes, An-
dréa Cristina Conti, Elisa Leme de Arruda, Milena Aparecida Figaro Bertin, Camila 
Pinheiro, Jackson Franco da Silva, Valério Braido Neto (Presidente da JRF), e a 
Secretária Geral da J.R.F. Roberta Maria Viel. Verificado o quorum estabelecido no 
artigo 16 do Decreto Municipal nº 7.157 de 07 de Fevereiro de 2019 - Regimento In-
terno da JRF, o Sr. Presidente da Junta de Recursos Fiscais declarou aberta a sessão, 
iniciada com a leitura da sua respectiva pauta. 

PROCESSOS nº 1.200 de 22/01/2018; nº 19.253 de 13/11/2018; nº 2.611 de 
11/02/2019 e nº 3.085 de 18/02/2019: 

Assunto: Revisão de Lançamento de IPTU
Recorrente: Sebastião Faria
Relator(a): Paulo Monteiro de Moraes
EMENTA: Revisão de Lançamento de IPTU.
ACORDÃO: Aberta a sessão, presente o recorrente Sebastião Faria, que pelo 

prazo regimental se manifestou, logo após, foi feita a leitura do voto aos presentes, 
e o relator votou pelo conhecimento do recurso, reformando a decisão de primeira 
instancia para conceder ao Recorrente 30% de desconto no lançamento do IPTU, 
bem como a mudança da categoria de construção para “D”, aplicando-se no calculo 
do valor venal, incidindo a decisão no exercício 2018 e 2019. Logo após o processo 
foi visto, relatado e discutido, ficando mantido o voto do relator pelo deferimento da 
pretensão recursal, por unanimidade.

PROCESSOS nº 14.097 de 20/08/2018 e nº 19.345 de 14/11/2018: 
Assunto: Recurso de AIIM

Recorrente: BIOSEV S/A
Relator(a): Jackson Franco da Silva 
EMENTA: Recurso de AIIM.
ACORDÃO: Aberta a votação, constatou-se a ausência de representantes da 

empresa Recorrente, ainda que devidamente notificada. Feita a leitura do voto aos 
presentes, o relator votou pelo não conhecimento do recurso, mantendo-se decisão 
de primeira instância, nos termos do voto que se anexará ao procedimento. Logo 
após o processo foi visto, relatado e discutido, ficando mantida a decisão de indefe-
rimento da pretensão recursal, por unanimidade, devolvendo a Presidência da Junta 
de Recursos Fiscais os dois volumes do Processo Administrativo.

PROCESSOS nº 2.635 de 12/02/2019 e nº 4.982 de 19/03/2019: 
Assunto: Impugnação de IPTU
Recorrente: Aldo Kinock
Relator(a): Camila Pinheiro 
EMENTA: Impugnação de IPTU.
A Relatora nomeada reiterou pedido de retirada de pauta do processo, uma 

vez que há divergência na área do imóvel, que possivelmente incluiu APP (Área de 
Preservação Permanente) no computo da área total para apuração do valor venal. 
Junta requerimento ao procedimento, requerendo retorno do processo a Secretaria 
de Obras e Planejamento Urbano para que se manifeste, uma vez que o Processo 
não poderia subir a julgamento se assim não o fosse, em razão de violar disposição 
da súmula nº 1 da JRF. Pelo presidente fica deferida a retirada de pauta, retornando 
os autos na próxima sessão, para avaliação acerca do cumprimento das diligências. 
Presente o Engenheiro João Luiz Dellai, que junta instrumento de procuração, re-
querendo manifestação acerca do laudo apresentado, o que também foi deferido pelo 
Presidente.

PROCESSOS nº 2.784 de 13/02/2019 e nº 6.619 de 08/04/2019: 
Assunto: Isenção de ITBI
Recorrente: RF1 Patrimonial Administradora de Bens e Participações LTDA.
Relator(a): Milena Aparecida Figaro Bertin
EMENTA: Cancelamento de Impostos e Taxas.
Presente o Dr. Daniel Fernando Soares – OAB/SP 388.401, que junta instru-

mento de procuração, bem como o Sr. João Francisco Camilli Junior, representante 
da empresa, cujo documento pessoal é juntado aos autos. Na mesma ocasião o Douto 
Advogado pelo prazo regimental sustentou aos membros da Junta de Recursos Fis-
cais as razões de provimento de seu recurso, juntando decisão semelhante na comar-
ca de Campinas. Logo após o processo foi visto, e pela relatora foi requerida sua 
retirada de pauta, com retorno para julgamento, o que foi deferido pelo Presidente. 

Encerrados os trabalhos as 10:11 horas da manhã, com a impressão desta 
ATA e assinatura dos presentes.

Nada mais a ser julgado ou discutido, o Sr. Presidente desta Junta de Recur-
sos Fiscais declarou encerrada a sessão.

VALÉRIO BRAIDO NETO
PRESIDENTE

PAULO MONTEIRO DE MORAES
ELISA LEME DE ARRUDA
ANDRÉA CRISTINA CONTI
CAMILA PINHEIRO
MILENA APARECIDA FIGARO BERTIN
JACKSON FRANCO DA SILVA
ROBERTA MARIA VIEL
SECRETÁRIA
SEBASTIÃO FARIA
DANIEL FERNANDO SOARES 
OAB/SP 388.401
(PROCURADOR DA EMPRESA RF1)
PAULO MONTEIRO DE MORAES
JOÃO LUIZ DELLAI
(REPRESENTANDO ALDO KINOCK)
JOÃO FRANCISCO CAMILLI JUNIOR 
 (REPRESENTANTE DA EMPRESA RF1)
PAULO MONTEIRO DE MORAES

SESSÃO ORDINÁRIA DE JULGAMENTO
A Presidência da Junta de Recursos Fiscais, com base na sua competência 

prevista no artigo 13 do Decreto nº 7.157 de 07 de Fevereiro de 2019, convoca os 
Srs. Membros da CÂMARA JULGADORA, para a sessão de caráter ordinário, a 
se realizar às 09:30h do dia 05/07/2019, no Paço Municipal, localizado na Av. 29 
de Agosto, 668 – Centro – Leme/SP, para julgamento dos processos constantes da 
pauta abaixo:

PROTOCOLO Nº 2.214, de 06/02/2019:
Requerente: João Aparecido Dorta
Assunto: Revisão de IPTU
PROTOCOLOS Nº 17.419 de 16/10/2018 e Nº 3.488 de 27/02/2018 (Cópia):
Requerente: Adão Carlos Bertoncin
Assunto: Revisão do Lançamento do IPTU



4  -  ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme LEME, 29 dE junho dE 2019 

PROTOCOLOS Nº 15.233 de 11/09/2018 e Nº 18.654 de 05/11/2018:
Requerente: Ivan Tanbasco Emydio
Assunto: Revisão do Lançamento de IPTU
PROTOCOLOS Nº 1.255 de 22/01/2018; Nº 9.699 de 07/06/2018; Nº 1.291 

de 23/01/2019 e Nº 9.733 de 30/05/2019:
Requerente: COOPEL – Cooperativa Educacional de Leme
Assunto: Isenção de IPTU
Distribuídos os processos, fica estabelecido que na data de 05 de Julho de 

2019, estão convocados e deverão estar presentes todos os julgadores, o Presidente 
e a Secretária, no Paço Municipal às 09:00 horas para iniciar-se os julgamentos.

Como previsto no Regimento Interno da JRF: a) os julgamentos adiados se-
rão incluídos nos trabalhos da próxima Sessão desta Câmara, independente de nova 
publicação de pauta; b) a sustentação oral se dará na forma da Lei.

VALÉRIO BRAIDO NETO
Presidente da Junta de Recursos Fiscais

Secretária:
Roberta Maria Viel
Membros Julgadores: 
Paulo Monteiro de Moraes
Elisa Leme de Arruda
Andréa Cristina Conti 
Jackson Franco da Silva
Camila Pinheiro
Milena Aparecida Figaro Bertin

SAECIL
SUPERINTENDêNCIA DE ÁGUA 

E ESGOTOS DA CIDADE DE LEME

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 02/2019
Assunto: Locação de um imóvel sito à Rua Albano Vieira Sardinha, n.º 05 

– Centro, Leme/SP.
RATIFICO a dispensa de licitação conforme justificativas nos termos do ar-

tigo 26 da Lei Federal n.º 8.666/9, com fundamento no inciso X do artigo 24 citada 
Lei.

Leme, 28 de junho de 2019.

Marcos Roberto Bonfogo
Diretor – Presidente

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO N.º 34/2018
CONTRATANTE: SAECIL - Superintendência de Água e Esgotos da Cida-

de de Leme.
CONTRATADA: Prominas Brasil Equipamentos Ltda. 
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 01/2018.
OBJETO: Prorrogação do prazo para a aquisição de 01 (um) equipamento 

combinado para hidrojateamento de alta pressão e sucção a alto vácuo, para desobs-
trução e limpeza de redes de esgotos, poços de visitas, águas pluviais e água potável, 
através de hidrojateamento a alta pressão, combinado com sistema de sucção a alto 
vácuo, equipado com bomba de alta pressão, vácuo-compressor, tanque reservatório 
e carretéis para mangueiras adaptáveis, incluindo instalação em chassi de caminhão, 
contendo no mínimo as características especificadas no Anexo I - Termo de Refe-
rência do Edital.

PRAZO: 20 (vinte) dias.
DATA DA ASSINATURA: 27/06/2019.
Leme, 27 de junho de 2019.

MARCOS ROBERTO BONFOGO
Diretor-Presidente 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

RESUMO DE EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaurado e 

disponível no setor de licitações, o processo abaixo:
Pregão Eletrônico: Nº 038/19; Objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO COM 

ACESSIBILIDADE PARA TRANSPORTE  SANITÁRIO DE PACIENTES DA 
SECRETARIA DA SAÚDE; Edital Na Íntegra: (www.leme.sp.gov.br Entrar No 
Link: Licitações - Pregões Eletrônicos 2019);  www.bbmnetlicitacoes.com.br;  na 
Rua. Joaquim Mourão, 289, Centro – Leme, Das 08 Às 16 Horas, Departamento 

de Licitações e Compras: RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 
08:00HORAS DO DIA 15 DE JULHO DE 2019 ATÉ AS 08:00 DO DIA 16 DE JU-
LHO DE 2019; ABERTURA DAS PROPOSTAS: AS 08:01 DO DIA 16 DE JULHO 
DE 2019; INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: AS 09:00 HORAS DO 
DIA 16 DE JULHO DE 2019;  REFERÊNCIA DE TEMPO: PARA TODAS AS RE-
FERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSERVADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF.
LOCAL: www.bbmnetlicitacoes.com.br   “ACESSO IDENTIFICADO”. 

Leme, 27 de junho  de 2019.

DR. GUSTAVO ANTONIO CASSIOLATTO FAGGION
SECRETÁRIO DE SAÚDE

RESUMO DE EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaurado e 

disponível no setor de licitações, o processo abaixo:
Pregão Eletrônico: Nº 039/19; Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS PERMANENTES A SEREM UTILIZADOS 
NAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CONFORME ANEXO I.: Edital Na Íntegra: (www.leme.sp.gov.br Entrar No Link: 
Licitações - Pregões Eletrônicos 2019);  www.bbmnetlicitacoes.com.br;  na Rua. Jo-
aquim Mourão, 289, Centro – Leme, Das 08 Às 16 Horas, Departamento de Licita-
ções e Compras: RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 08:00HO-
RAS DO DIA 15 DE JULHO  DE 2019 ATÉ AS 08:00 DO DIA 16 DE JULHO  
DE 2019; ABERTURA DAS PROPOSTAS: AS 08:01 DO DIA 16 DE JULHO DE 
2019;INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: AS 10:00 HORAS DO 
DIA 16 DE JULHO DE 2019;REFERÊNCIA DE TEMPO: PARA TODAS AS RE-
FERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSERVADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF.
LOCAL: www.bbmnetlicitacoes.com.br   “ACESSO IDENTIFICADO”. 

Leme, 27 de junho de 2019.

ANDREA MARIA BEGNAMI MAZZI
Secretária Municipal de Educação

Órgão Gerenciador

RESUMO DO EDITAL
TOMADA DE PREÇOS: Nº 007/2019; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SUBSTITUIÇÃO DE TE-
LHAS E ESTRUTURA EM MADEIRA COM O FORNECIMENTO DE MA-
TERIAIS E MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA DE DIVERSOS PRÉDIOS DE 
UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO; DATA DE EN-
CERRAMENTO: 18 de Julho de 2019, às 13:30 horas; LOCAL: Departamento de 
Licitações – Rua Joaquim Mourão, 289, Centro – Leme/SP; DISPONIBILIDADE 
DO EDITAL: a partir de 01 de Julho de 2019; EDITAL: Site www.leme.sp.gov.br 
, Licitações.  

Leme, 28 de Junho de 2.019.

ANDRÉA MARIA BEGNAMI MAZZI
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

RESUMO DE EDITAL
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 036/2019: OBJETO: REGISTRO DE 

PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS DE AR, PROTETORES E 
BICOS PARA VEÍCULOS PERTENCENTES ÀS FROTAS MUNICIPAIS: DATA 
DO PREGÃO: 15 de JULHO de 2.019, às 09:00h; LOCAL: Departamento de Li-
citações da Prefeitura de Leme – Rua Joaquim Mourão, 289 - centro- Leme/SP: 
DISPONIBILIDADE DO EDITAL: a partir de 29/06/2019, junto ao site www.leme.
sp.gov.br – licitações (gratuito);

Publique-se.
Leme, 27 de junho de 2.019

RODRIGO MÁXIMO
SECRETÁRIO DE TRANSPORTES E VIAÇÃO

RESUMO DE EDITAL
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 037/2019: OBJETO: REGISTRO DE 

PREÇOS PARA LOCAÇÃO DE BRINQUEDOS INFLÁVEIS: DATA DO PRE-
GÃO: 16 de JULHO de 2.019, às 09:00h; LOCAL: Departamento de Licitações 
da Prefeitura de Leme – Rua Joaquim Mourão, 289 - centro- Leme/SP: DISPO-
NIBILIDADE DO EDITAL: a partir de 29/06/19, junto ao site www.leme.sp.gov.
br – licitações (gratuito);

Publique-se.
Leme, 28 de JUNHO de 2.019

JOSIANE CRISTINA FRANCISCO PIETRO
SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PREGÃO PRESENCIAL nº 032/2019

REGISTRO DE PREÇO PARA CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE 
ALAMBRADOS EM QUADRAS ESPORTIVAS

Pela presente, considerando a regularização de documentos fiscais pela Li-
citante FIORAMONTE & FIORAMONTE SERRALHERIA LTDA, com a apre-
sentação da “Certidão Relativa a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União”  e “ 
Certidão para Fazenda Municipal de Tributos Mobiliários” nos termos da LC 123/06 
– Art. 43 §1º, HOMOLOGO a decisão da Pregoeira e Equipe de Apoio, adjudicando 
o objeto do pregão supra à licitante conforme segue:



ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme  -  5LEME, 29 dE junho  dE 2019

LOTE 01 -  FIORAMONTE & FIORAMONTE SERRALHERIA LTDA - 
R$ 383.400,00

Formalize-se a Ata de Registro nos termos do edital.
Leme, 25 de junho  de 2.019

Antonio Nivaldo Passarini Junior
SECRETÁRIO DE ESPORTES E LAZER

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2019
O Secretário de Administração, no uso de suas atribuições legais homologa 

o resultado do Pregão Eletrônico nº. 027/2019 adjudicando as empresas conforme 
segue:

LOTE 01 – CAFÉ PACAEMBU LTDA - R$ 45.687,27
LOTE 02 – COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA - R$ 5.031,60
LOTE 03 – BATUISA COMERCIO E DISTRIBUIDORA - EIRELI - ME 

- R$ 13.398,00
LOTE 04 – CAFÉ PACAEMBU LTDA - R$ 4.864,21
LOTE 05 – BATUISA COMERCIO E DISTRIBUIDORA - EIRELI - ME 

- R$ 2.502,50
LOTE 06 – COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA - R$ 31.488,36
Formalizem-se as Atas de Registro nos termos do edital.
Leme, 25 de junho de 2.019.

ROBERTO FERNANDES DE CARVALHO
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL nº 030/19
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZA-

ÇÃO DE PROCEDIMENTOS MÉDICOS CIRURGICOS DE PRÉ E PÓS OPE-
RATÓRIO DE CATARATA PARA ATENDIMENTO DOS PACIENTES DA REDE 
DE SAÚDE MUNICIPAL.

Considerando a regularidade do procedimento;
Considerando que os preços são compatíveis com os orçamentos;
HOMOLOGO a decisão da Pregoeira e Equipe de Apoio, adjudicando o ob-

jeto à licitante conforme segue:
LOTE 01 – HOL CLÍNICA MÉDICA OFTALMOLÓGICA LTDA - ME – 

R$ 127.300,00
Formalize-se o CONTRATO
Leme, 25 de junho de 2.019

Dr. Gustavo Antônio Cassiolato Faggion
SECRETÁRIO DA SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRE-

SA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES DE POLISSONO-
GRAFIA E MAPEAMENTO CEREBRAL.

SITUAÇÃO: DESERTO
Leme. 27 de junho de 2019
Publique-se

Daniela Regina Nascimento Cerbi
PREGOEIRA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 133/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

DE CONSTRUÇÃO.
1ª ALTERAÇÃO DO EDITAL
Ficam os interessados intimados a obterem a 1ª Alteração do Edital, que ex-

cluiu o item 07.02, a.1), e alterou as descrições do Lote 09, junto ao site www.leme.
sp.gov.br - Licitações 2019 - Pregão Presencial - nº 034/2019 - 1ª Alteração.

Leme, 28 de junho de 2.019

Roberto Fernandes de Carvalho
Secretário de Administração

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2019 – Registro de preços para  aquisição 
de frascos e equipos para alimentação enteral, sondas uretrais e aspiração traqueal.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 035/2019 -  Fornecedora: – Cirúrgica união Ltda
Lote Item Valor  Unit. 
01 01 R$ 0,41
 02 R$ 0,42
 03 R$ 0,43
 04 R$ 0,58
Ata nº 044/2019 -  Fornecedora: – Farma 2 Produtos para Saúde Ltda EPP
Lote Item Valor  Unit. 
02 01 R$ 1,07
 02 R$ 0,6799
Leme, 13 de março de 2.019

Gustavo Antonio Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2019 – Registro de preços para  aquisição 
de botas para uso dos guardas civis municipais.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 045/2019 -  Fornecedora: – Ribeiro e costa Equipamentos de Segu-
rança Ltda Me

Lote Item Valor  Unit. 
01 01 R$ 275,00
 02 R$ 350,00
 03 R$ 415,00
Leme, 01 de abril de 2.019

João Arrais Seródio Neto
Secretário de Segurança, Trânsito, Cidadania e Defesa Civil

Considerando a realização do Chamamento Público nº 01/2018, CREDEN-
CIAMENTO DE OFICINEIROS PARA EXECUÇÃO DE OFICINAS EDUCA-
CIONAIS, CULTURAIS E RECREATIVAS NOS PROGRAMAS DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO E SECRETARIA MU-
NICIPAL DE EDUCAÇÃO PARA O ANO DE 2018 E 2019;

Considerando a classificação final dos candidatos, publicada na Imprensa 
Oficial de Leme, em 20/06/2018, Edição nº 2618;

Considerando a viabilidade necessidade das Secretarias envolvidas dispo-
nibilizarem espaços destinados às atividades educacionais, culturais e recreativas 
que proporcionem oportunidades de aquisição de novos conhecimentos e novas vi-
vências, de experimentação e de contato com os mais diversos tipos de linguagens, 
técnicas e ideias possibilitando a difusão cultural, junto a população, conforme men-
cionado no edital do chamamento supra citado.

Considerando que as contratações encontram respaldo no artigo 25, caput, da 
Lei Federal nº 8666/1993 e demais normas estabelecidas, aplicando-se ainda, no que 
couber, a Lei Municipal nº 3.477/2016 e edital retro citado.

Considerando a existência de dotação orçamentárias próprias para contra-
tações;

Justifico e determino a instauração do presente PROCEDIMENTO AD-
MINISTRATIVO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, o qual recebe o nº 
017/2019, PA n° 140/2019 e determino a formalização das contratações dos classifi-
cados abaixo, conforme ordem estabelecida no certame, a saber:

  Nome CNPJ/MF Objeto Período Qtd. Estimada de Horas 
Trabalhadas no período Valor Global 

 1 ELIANE CRISTINA BENEDITO 30.433.710/0001-76 F A -
CILITADOR DE OFICINA 24/06/2019 a 24/07/2019 25  R$ 
500,00  

2 LUIZ FELIPE MORGADO  20.496.893/0001-15 RECREADOR  
24/06/2019 a 26/08/2019 250  R$ 5.000,00  

       
Após, publique-se o presente na Imprensa Oficial de Leme, para fins do ar-

tigo 26 da Lei 8.666/93.
Leme, 24 de junho de 2019. 

Josiane Cristina Francisco Pietro
Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DE INEXIBILIDADE DE nº 
017/2019, PA n° 140/2019

Nos termos do artigo 26 da Lei 8.666/93, ratifico as contratações celebradas 
nos termos do artigo 25, “caput”, do mesmo diploma legal, efetuadas pela Secretaria 
de Assistência e Desenvolvimento Social, a saber:

Nome CNPJ/MF Objeto Período Qtd. Estimada de Horas 
Trabalhadas no período Valor Global 

1 ELIANE CRISTINA BENEDITO 30.433.710/0001-76 F A -
CILITADOR DE OFICINA 24/06/2019 a 24/07/2019 25  R$ 
500,00  

2 LUIZ FELIPE MORGADO   20.496.893/0001-15 RECREADOR  
24/06/2019 a 26/08/2019 250  R$ 5.000,00 

Publique-se.
Leme, 24 de junho de 2019.

Wagner Ricardo Antunes Filho
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Obras e Planejamento 

Urbano. CONTRATADA: Lopes e Pécora Construções, Terraplenagem e Pavimen-
tação Ltda; OBJETO: Contratação de empresa para recapeamento em vias urbanas; 
VALOR GLOBAL: R$ 426.237,51; PRAZO: 90 dias; DATA DA ASSINATURA: 
26.06.19. LICITAÇÃO: Tomada de Preço nº 003/2019. SUPORTE LEGAL: Lei 
8.666/93 e suas alterações.



6  -  ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme LEME, 29 dE junho dE 2019 

Leme, 26 de junho de 2.019

Fernando Wagner Klein
Secretário de Obras e Planejamento Urbano

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Gabinete. CONTRATADA: Pedro 

Coelho Torres 39958263858; OBJETO: 2º aditamento para prestação de serviço de 
preparo de alimentação (almoço e jantar) do corpo de bombeiros; VALOR GLO-
BAL: R$ 36.000,00; PRAZO: 12 meses; DATA DA ASSINATURA: 25.06.19. LICI-
TAÇÃO: Convite nº 030/2017. SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 25 de junho de 2.019

Carlos Antonio Diniz
Chefe de Gabinete

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Saúde. CONTRA-

TADA: Hospitalar Serviços Médicos SS; OBJETO: 1º Aditamento de contrato para 
realização de procedimentos de desbridamento de feridas dos pacientes da atenção 
básica; VALOR GLOBAL: R$ 10350,00; DATA DA ASSINATURA: 05.06.19. LI-
CITAÇÃO: Convite nº 046/2018. SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas altera-
ções.

Leme, 05 de junho de 2.019

Gustavo Antonio Cassiolato Faggion
Secretario de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Assistência e Desen-

volvimento Social. CONTRATADA: Serviço Social da Indústria - SESI; OBJETO: 
Contrato de prestação de serviços de Capacitação para Gestores – DPPPo pelo SESI; 
VALOR GLOBAL: R$ 7.153,38; PRAZO: 05 meses; DATA DA ASSINATURA: 
10.06.19. LICITAÇÃO: DISPENSADO. SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas 
alterações.

Leme, 10 de junho de 2.019

Josiane Cristina Francisco Pietro
Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social

PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2019 – Registro de preços para contratação 
de empresa para fornecimento de horas trabalhadas de pedreiro e servente de pedrei-
ro para manutenção de próprios municipais.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 101/2019 -  Fornecedora: – LMG Leme Comércio e Manutenção Ltda
Lote Item Valor  Unit. 
01 01 R$ 20,98
 02 R$ 13,35
Leme, 11 de junho de 2.019

Roberto Fernandes de Carvalho
Secretário de Administração

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Saúde. CONTRATA-

DA: Lótus Indústria e Comércio Ltda; OBJETO: Fornecimento e prestação de servi-
ços de manutenção preventiva e corretiva do equipamento de raio-x; VALOR GLO-
BAL ESTIMADO: R$ 256.999,92; PRAZO: 12 meses; DATA DA ASSINATURA: 
26.06.19. LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 026/2019. SUPORTE LEGAL: Lei 
8.666/93 e suas alterações.

Leme, 26 de junho de 2.019

Gustavo Antonio Cassiolato Faggion
Secretario de Saúde

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
LOCATÁRIO: Município de Leme – Secretaria de Segurança, Trânsito, 

Cidadania e Defesa Civil. LOCADORA: Transportadora Leme Ltda; OBJETO: 1º 
Aditamento de contrato de locação do imóvel situado á Rua Dr. Armando de Sales 
Oliveira, nº 1.371 / 1.411, para funcionamento do Operacional de Sinalização de 
Trânsito; VALOR MENSAL: R$ 2.500,00; DATA DA ASSINATURA: 06.06.19. LI-

CITAÇÃO: PADL nº 007/2018. SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.
Leme, 06 de junho de 2.019

João Arrais Seródio Neto
Secretario de Segurança, Trânsito, Cidadania e Defesa Civil

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
LOCATÁRIO: Município de Leme – Secretaria de Segurança, Trânsito, 

Cidadania e Defesa Civil. LOCADORA: Transportadora Leme Ltda; OBJETO: 1º 
Aditamento de contrato de locação do imóvel situado á Rua Dr. Armando de Sales 
Oliveira, nº 1.371 / 1.411, para funcionamento do Operacional de Sinalização de 
Trânsito; VALOR MENSAL: R$ 2.500,00; DATA DA ASSINATURA: 06.06.19. LI-
CITAÇÃO: PADL nº 007/2018. SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 06 de junho de 2.019

João Arrais Seródio Neto
Secretario de Segurança, Trânsito, Cidadania e Defesa Civil

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
LOCATÁRIO: Município de Leme – Secretaria de Educação. LOCADORA: 

Construtora Transvia Ltda EPP; OBJETO: 2º Aditamento de contrato para serviços 
de reforma em geral, com fornecimento de materiais e mão de obra da unidade esco-
lar EMEF Alcides Kammer de Andrade; VALOR GLOBAL: R$ 140.130,66; DATA 
DA ASSINATURA: 23.04.19. LICITAÇÃO: Concorrência nº 001/2017. SUPORTE 
LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 23 de abril de 2.019

Andrea Maria Begnami Mazzi
Secretaria de Educação

EXTRATO DE ADITAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
GERENCIADORA DA ATA: Município de Leme – Secretaria de Educação; 

DETENTORA DA ATA: Sudeste Indústria e Comércio de Móveis Escolares Eireli; 
OBJETO: 1.º Termo de Aditamento da Ata de Registro de Preços n.º 067/2019 para 
acrescentar 25% da quantidade do lote 04; DATA DA ASSINATURA: 14.06.19; 
LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 014/2019; SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e 
suas alterações. 

Leme, 14 de junho de 2019

Andrea Maria Begnami Mazzi
Secretaria de Educação

PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2019 – Registro de preços para aquisição 
de gêneros alimentícios (aves, salsicha e leite).

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 103/2019 -  Fornecedora: – Batuisa Comércio e Distribuidora Eireli 
Me

Lote Item Valor  Unit. 
01 01 R$ 2,75
 02 R$ 2,75
02 01 R$ 7,36
 02 R$ 8,46
03 01 R$ 7,10
Leme, 19 de junho de 2.019

Josiane Cristina F. Pietro
Secretária de Assistência e Desenvolvimento

PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2019 – Registro de preços para confecção 
e instalação de alambrados em quadras esportivas.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 102/2019 -  Fornecedora: – Fioramonte & Fioramonte Serralheria 
Ltda

Lote Valor  Unit. M² 
01 R$ 31,95
Leme, 25 de junho de 2.019

Antonio Nivaldo Passarini Jr.
Secretário de Esportes e Lazer


